FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
Centro de Ciências Naturais e Humanas

PORTARIA Nº 23 DE

O Diretor do CCNH
Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 523, de 09 de novembro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União, em 10 de novembro de 2009, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o disposto na Resolução CONSUNI nº

RESOLVE:

Art. 1º Credenciar no curso Bacharelado em Ciências Biológicas os seguintes

docentes lotados no CCNH

Fernanda Dias da Silva
Luiz Roberto Nunes

Art. 2º Credenciar no curso Licenciatura em Ciências

docentes:

Fernanda Dias da Silva
Luiz Roberto Nunes

Art. 3º Credenciar no curso Bacharelado em Química os seguintes docentes:

Fernando Heering
Flávia Camargo A. Figueiredo
Maraisa Gonçalves
Rodrigo Maghdissian Cordeiro
Sérgio Henrique Bezerra de Souza Leal

Art. 4º Credenciar no curso Licenciatura em Química os

Fernando Heering Bartoloni
Flávia Camargo A. Figueiredo
Maraisa Gonçalves
Rodrigo Maghdissian Cordeiro
Sérgio Henrique Bezerra de Souza Leal

Serviço Público Federal

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
Centro de Ciências Naturais e Humanas

PORTARIA Nº 23 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012

O Diretor do CCNH – Centro de Ciências Naturais e Humanas da Universidade

Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 523, de 09 de novembro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União, em 10 de novembro de 2009, no uso de suas

Considerando o disposto na Resolução CONSUNI nº 47,

Art. 1º Credenciar no curso Bacharelado em Ciências Biológicas os seguintes
lotados no CCNH:

NOME DOCENTE SIAPE
Fernanda Dias da Silva 1941387
Luiz Roberto Nunes 1948411

Art. 2º Credenciar no curso Licenciatura em Ciências Biológicas os seguintes

NOME DOCENTE SIAPE
Fernanda Dias da Silva 1941387
Luiz Roberto Nunes 1948411

Art. 3º Credenciar no curso Bacharelado em Química os seguintes docentes:

NOME DOCENTE SIAPE
Fernando Heering Bartoloni  1939561
Flávia Camargo A. Figueiredo  1945004
Maraisa Gonçalves  1944801
Rodrigo Maghdissian Cordeiro  1764199
Sérgio Henrique Bezerra de Souza Leal 1550494

Art. 4º Credenciar no curso Licenciatura em Química os seguintes docentes:

NOME DOCENTE SIAPE
Fernando Heering Bartoloni  1939561
Flávia Camargo A. Figueiredo  1945004
Maraisa Gonçalves  1944801
Rodrigo Maghdissian Cordeiro  1764199
Sérgio Henrique Bezerra de Souza Leal 1550494

Naturais e Humanas da Universidade
Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 523, de 09 de novembro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União, em 10 de novembro de 2009, no uso de suas

Art. 1º Credenciar no curso Bacharelado em Ciências Biológicas os seguintes

1941387
1948411

Biológicas os seguintes

1941387
1948411

Art. 3º Credenciar no curso Bacharelado em Química os seguintes docentes:

1939561
1945004
1944801
1764199
1550494

seguintes docentes:

1939561
1945004
1944801
1764199
1550494

Art. 5º Credenciar no curso Bacharelado em Física os seguintes docentes:

NOME DOCENTE SIAPE
André Gustavo Scagliusi Landulfo 1939597
Antônio Álvaro Ranha Neves 1946001
Ever Aldo Arroyo Montero 1939597
José Javier Sáez Acuña 1968862
Romarly Fernandes da Costa 1944999

Art. 6º Credenciar no curso Licenciatura em Física os seguintes docentes:

NOME DOCENTE SIAPE
André Gustavo Scagliusi Landulfo 1939597
Romarly Fernandes da Costa 1944999

Art. 7º Credenciar no curso Bacharelado em Filosofia os seguintes docentes:

NOME DOCENTE SIAPE
Anderson de Araújo 1950793
Luciana Zaterka 1945050
Marilia Mello Pisani 1947221
Marinê de Souza Pereira 1941108

Art. 8º Credenciar no curso Licenciatura em Filosofia os seguintes docentes:

NOME DOCENTE SIAPE
Anderson de Araújo 1950793
Luciana Zaterka 1945050
Marilia Mello Pisani 1947221
Marinê de Souza Pereira 1941108

Art. 9º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de

serviços da UFABC.

Arnaldo Rodrigues dos Santos Jr.

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas
Fundação Universidade Federal do ABC